
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALL’ATTESTAZIONE DI RINNOVO 

PERIODICO DI CONFORMITÀ ANTINCENDIO E PRATICHE 

AUTORIZZATIVE AI SENSI D.P.R. N. 1 AGOSTO 2011 N. 151 – 

SEDI VARIE A.S.L. CN1 (SMART CIG: Z191B579EB - IMPORTO 

€. 20.300,80= (ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI). 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

 

 

0001446 del 05/10/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione”, e s.m.i; 
 
visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015 e 
s.m.i, con il quale l’Azienda attribuisce alla S.C. Servizio Tecnico le funzioni di: 
“… - Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche…”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

viste le delibere del Direttore Generale: 

n. 288 del 04/12/2015 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2016 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

n. 73 del 09/03/2016 – Programmazione annuale delle attività afferenti alla 
macro area di spesa FAC e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica”; 

n. 327 del 22/12/2015 avente a oggetto: “Nomina Responsabile della Sicurezza 
Antincendio dell’A.S.L. CN1 ai sensi Decreto Interministeriale 19 marzo 2015” 
con la quale veniva nominato l’ing. Massimo VIALE – Collaboratore Tecnico 
Professionale Esperto della S.C. Servizio Tecnico; 

su conforme proposta dell’ing. Claudio RIBERI al Responsabile della S.C. 
Servizio Tecnico; 

dato atto che la spesa in oggetto è stata ricompresa nel Piano Investimenti per 
l’anno 2016, visionato dal Collegio di Direzione; 

premesso che: 

- il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 ”Regolamento recante semplificazione della 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 
49 comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”, disciplina i provvedimenti 
relativi alla prevenzione incendi, con particolare riferimento a nuovi criteri di 
classificazione delle attività soggette ai controlli di prevenzione incendi e 
procedure da adottare per il mantenimento delle condizioni di sicurezza 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

antincendio, al fine di garantire certezza giuridica al quadro normativo e 
coniugare l’esigenza di semplificazione con quella di tutela della pubblica 
incolumità; 

- il D.M. 7 agosto 2012 “Disposizioni relative alle modalità di presentazione 
delle istanze concernenti i procedimenti di prevenzione incendi e alla 
documentazione da allegare, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, del decreto del 
Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151”, reca disposizioni inerenti le 
modalità di presentazione delle istanze concernenti la prevenzione incendi nelle 
strutture e luoghi di lavoro; 

- la lettera Circolare del Ministero dell’Interno prot. 13061 del 06/10/2011 
definisce i primi indirizzi applicativi del D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 ed in 
particolare al punto 4 “Procedimenti nel periodo transitorio” lettera d) “Attività 
per cui il titolare ha inoltrato la richiesta di CPI ex articolo 3 del D.P.R. 37/98 e 
alla data di entrata in vigore del nuovo regolamento il Comando non ha ancora 
concluso il procedimento” recita: 

-  Tenuto conto che l’articolo 49 comma 4-ter della legge 122/10 prevede che 
“Le espressioni “segnalazione certificata di inizio attività” e “SCIA” 
sostituiscono, rispettivamente, quelle di “dichiarazione di inizio attività” e 
“DIA”, ove ricorrano, anche come parte di una espressione più ampia”, per 
questa casistica si ritiene che la presentazione della DIA ex comma 5 
dell’articolo 3 del D.P.R. 37/98 assolva l’obbligo della presentazione della 
SCIA ex comma 1 dell’articolo 4 del D.P.R. 151/11; 

- In questo caso la durata a cui far riferimento, anche ai fini del rinnovo, sarà 
quella dell’entrata in vigore del nuovo regolamento, D.P.R. 151/11; 

- il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 all’art. 5 “Attestazione di rinnovo periodico di 
conformità antincendio” al comma 1) esplicita “La richiesta di rinnovo periodico 
di conformità antincendio che, ogni cinque anni, il titolare dell’ attività di cui 
all’allegato I del presente regolamento è tenuto ad inviare al Comando, è 
effettuata tramite una dichiarazione attestante l’assenza di variazioni alle 
condizioni di sicurezza antincendio corredata con la documentazione … 
omississ”; 

- il nuovo regolamento D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, entrato in vigore il 7 
ottobre 2011, pone il termine di presentazione delle istanze di rinnovo periodico 
di conformità antincendi delle istanze di DIA ex comma 5 dell’art. 3 del D.P.R. 
37/98, alla data del 7 ottobre 2016; 

- si rende necessario presentare al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 
Cuneo istanza di “Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio” ai 
sensi art. 5 D.P.R. n. 151 del 1 agosto 2011 corredata di “Asseverazione ai fini 
della sicurezza antincendio” ai sensi art. 4 D.M.I. 7 agosto 2012, per le attività 
soggette ai controlli di prevenzione incendi, già definite in fase di richiesta di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CPI ex articolo 3 del D.P.R. 37/98 e DIA ex comma 5 articolo 3 del D.P.R. 
37/98, per le strutture sanitarie di proprietà e in locazione dell’A.S.L. CN1; 

- occorre provvedere ad un’analisi dei fabbricati e procedure documentali in 
materia di prevenzione incendi delle strutture sanitarie sopra citate, al fine di 
effettuare un riscontro sulla congruità di quanto dichiarato nella presentazione 
delle DIA e dell’attuale stato di fatto; 

- con precedenti incarichi professionali, lo “Studio Tecno” ha già provveduto 
alla redazione di elaborati grafici e documentazione tecnica in materia di 
prevenzione incendi, inerenti ai siti di proprietà e in locazione dell’A.S.L. CN1, 
oggetto dell’attuale istanza di presentazione di “Attestazione di rinnovo 
periodico di conformità antincendio”; 

- le istanze da inoltrare al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo, 
sopra evidenziate ai sensi articolo 5 del D.P.R. 151/11 e lettera Circolare del 
Ministero dell’Interno prot. 13061 del 06/10/2011, richiedono sopralluoghi e 
l’analisi dei fascicoli tecnici presenti nelle varie strutture di competenza, per 
l’analisi della documentazione tecnica presente in materia di prevenzione 
incendi, oltre alla redazione degli atti amministrativi concernenti le istanze ai 
sensi D.M. 7 agosto 2012, per cui l’affidamento a Professionisti già a 
conoscenza dello stato di fatto delle strutture e delle “Pratiche di Prevenzione 
Incendi” depositate presso il Comando Vigili del Fuoco di Cuneo è a garanzia 
del buon esito di approvazione delle istanze da parte del Comando VV.F., della 
completezza ed uniformità della modalità di presentazione delle istanze 
riguardanti la prevenzione incendi delle singole sedi e rispetto delle scadenze; 

preso atto che: 

- con prot. n. 94661/P in data 21/09/2016 è stata inoltrata dal servizio tecnico 
scrivente allo “Studio TECNO” sede di Mondovì, richiesta di aggiornamento con 
revisione al ribasso della quotazione economica dei preventivi già in 
precedenza pervenuti con prot. n. 43772/A in data 29/04/2016, prot. n. 93716/A 
in data 19/09/2016, prot. n. 93932/A in data 20/09/2016, prot. n. 94494/A in 
data 21/09/2016, per consulenza tecnica finalizzata all’espletamento della 
documentazione inerente all’attestazione di rinnovo periodico di conformità 
antincendio e pratiche autorizzative ai sensi D.P.R. n. 1 agosto 2011 n. 151 – 
sedi varie A.S.L. CN1 come specificato in premessa; 

- con prot. n. 95149/A in data 22/09/2016 lo “Studio TECNO”, ha trasmesso 
proprio preventivo, in risposta alla richiesta sopra citata inoltrata dall’A.S.L.CN1, 
evidenziando uno sconto pari al 30,00% sull’importo economico complessivo 
delle prestazioni, determinando un importo complessivo pari a € 20.300,80 (€ 
16.000,00 + 4% oneri previdenziali, + 22% su importo parcella ed oneri 
previdenziali), così dettagliato: 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

SITO Attività DPR 151/11 Onorari ed Esposti

RINNOVO DIA

Ospedale Mondovì 49-68-74 2.700,00€              

Ospedale Ceva 5-49-68-74 2.000,00€              

Dis tretto Ceva 49-74 1.000,00€              

Ex CSTR Mondovì 74 450,00€                 

Cascina  Prel la  Cussanio 49-74 750,00€                 

Sede Via  Boggio Cuneo 34-49-74 1.500,00€              

Sede C.so Francia  Cuneo 34-49-74 1.600,00€              

VALUTAZIONE DEL PROGETTO E SCIA

Ospedale Mvì - Depos ito l iquidi  infiammabi l i 12 900,00€                 

VALUTAZIONE DEL PROGETTO E SCIA

Ex CSTR Mondovì - Archivio materia le cartaceo 34 1.800,00€              

CERTIFICAZIONI ALLEGATE A  SCIA 

Certi ficazioni  mod. CERT IMP 68 3.300,00€              

TOTALE 16.000,00€             

 
- l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016, che per importi inferiori ad € 
40.000,00, stanti le motivazioni sopra elencate consente l’affidamento diretto; 

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31del D. Lgs n. 50/2016 l’ing. 
Claudio RIBERI, Responsabile Unico del Procedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 
del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

D E T E R M I N A 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’incarico professionale 
allo “Studio TECNO” sede di Mondovì, finalizzato alla redazione della 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

documentazione necessaria per le istanze di attestazione di rinnovo periodico di 
conformità antincendio e pratiche autorizzative ai sensi D.P.R. n. 1 agosto 2011 
n. 151 – sedi varie A.S.L. CN1, da inoltrare al Comando VV.F. di Cuneo; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 

di nominare quale Direttore dell’ Esecuzione del Contratto l’Ing. Massimo 
VIALE, collaboratore tecnico professionale della S.C. Servizio Tecnico; 

di dare atto che l’importo complessivo pari a € 20.300,80 (€ 16.000,00 + 4% 
oneri previdenziali, + 22% su importo parcella ed oneri previdenziali), derivante 
da uno sconto pari al 30,00%, si intende attribuito sul conto 3.10.04.51 “Altri 
eventuali servizi economali e tecnici non classificati” del Bilancio dell’Azienda 
del corrente esercizio; 

 
Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3.10.04.51 

Altri eventuali 

servizi economali 

e tecnici non 

classificati 

€ 20.300,80= 

 
di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, in ragione dell’urgenza di 
dover garantire l’attivazione del professionista indicato, in merito alla necessità 
di redigere e consegnare al Comando Vigili del Fuoco di Cuneo la 
documentazione in materia di prevenzione incendi, descritta in premessa, quale 
adempimento alle scadenze definite dal D.P.R. n. 1 agosto 2011 n. 151. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


